Thời cơ giữ một vị trí cực kỳ quan trọng. Đó là sự suy yếu đi đến sụp đổ của nhà Đường - kẻ thù đô hộ của nhân dân Việt Nam.

Bước vào những năm đầu thế kỷ X ở Trung Hoa, nhà Đường đứng trên miệng hố tiêu vong sau gần một thế kỷ lục đục, loạn lạc vào buổi Văn Đường kể từ năm Trùng Khánh thứ nhất (821) đời Mục Tông đến năm Thiên Hựu thứ 4 (907) đời Ai Đế. Nạn hoạn quan xuất hiện từ thời Trung Đường, dần dần dẫn đến sự thao túng quyền hành trong mọi lĩnh vực, tạo thành cái gọi là "chính quyền hoạn quan" vào buổi cuối Đường. Trong số 9 vua cuối của nhà Đường, từ Mục Tông (821-825) đến Ai Đế (904-907), trừ vua cuối cùng do Chu Toàn Dục lập nên, còn lại 8 vua đầu đều do hoạn quan quyết định.

Việc chọn đổi ngôi thái tử và phong vương cho các con kèm theo cho đi trấn trị mỗi người một phương là nguyên nhân dẫn đến tình trạng phân tán loạn lạc. Nhà vua qua đời, trước khi Long Việt lên nối ngôi các hoàng tử thứ hai và thứ tư đã nổi lên chống lại. Ngôi vua bị bỏ trống 8 tháng. Long Việt lên ngôi được ba ngày thì Long Đĩnh sai người giết, giành ngôi vào mùa đông năm Ất Tỵ (1005), sử chép là Lê ngoại triều. Đến lượt Long Đĩnh giữ ngôi lại bị các hoàng tử thứ 6, thứ 9 và thứ 4 nổi lên chống lại. Long Đĩnh phải đem quân đánh dẹp.

Như vậy, sự phân tán, loạn lạc cùng với họa xâm lăng đã trở thành một thách thức lớn đối với cộng đồng các dân tộc Việt.